(LAS SIETE PARTIDAS)

TÍTULO IV DE LAS CONDICIONES QUE PUEDEN SEER PUESTAS QUANDO ESTABLESCEN LOS HEREDEROS EN LOS TESTAMENTOS

Condiciones ponen los homes á las vegadas en sus testamentos, et mayormiente en aquel lugar do establescen los herederos; et pues que en el título ante deste fablamos del establescimientos dellos, queremos aqui decir de las condiciones que pueden hi seer puestas: et mostraremos qué quiere decir condicion: et cuántas maneras son dellas: et en qué manera deben seer dichas, et puestas et entendidas en los testamentos: et cuáles deben valer et cuáles non.

LEY I

*Qué cosa es condicion, et cuántas maneras son della et cómo se ponen. Condicion es una manera de palabra que suelen los facedores de los testamentos poner ó decir en los establescimientos de los herederos, que les aluenga la pro de la herencia ó de la manda fasta que aquella condicion sea complida. Et los facedores de los testamentos á las vegadas ponen condiciones paladinas en establescer los herederos, et á las vegadas, maguer non las pongan, entiéndense calladamiente, bien así como si fuesen hi escriptas et puestas. Et aun entre aquellas condiciones que ponen los homes señaladamiente en sus testamentos, dellas hi ha que pertenescen al tiempo pasado, et otras al tiempo presente, et otras al tiempo que es por venir. Et de aquellas que pertenescen al tiempo que es por venir algunas hi ha que pueden seer, et algunas que non, que son dichas en latin *impossibles*: et de las que non pueden seer tales hi ha que se non pueden complir por embargamiento de natura, et tales hi ha que las embarga el derecho, et otras que se embargan de fecho, et otras hi ha que non pueden seer, porque son dubdosas et obscuras. Et de las condiciones que pueden seer algunas hi ha dellas que son en poder de los homes para complirlas, et otras hi ha que estan en aventura si serán ó non, et otras hi ha que son mezcladas que en parte cuelgan del poder de los homes, et en parte estan en aventura; et fácese por esta palabra, diciendo así: fago á fulan mio heredero, si él diere ó ficiere tal cosa á tal eglefia, ó en otra manera semejante desta.*

LEY II

De las condiciones del tiempo pasado, et del presente et del que es por venir, cómo se deben poner en los establecimientos de los herederos.

Poniendo algunt home condicion del tiempo pasado ó del presente quando establesiese á otro por su heredero, si aquellas cosa en que es puesta la condicion fuere verdadera, valdrá el establecimiento luego que es fecho. Et esto serie como si dixiese: establesco por mi heredero á fulan, si el rey fizo á tal home adelantado; ó si dixiese: fago mi heredero á fulan, si tal home vive. Pero tal condicion como esta que se face por palabras del tiempo pasado ó del presente non es llamada propiamente condicion, porque aquella cosa en que la ponen non es en dubda, que es verdadera, como quier que es dubdosa á aquel que la pone, porque non sabe si es asi ó non. Mas aquella es condicion propiamente que se face por palabras del tiempo que es por venir, porque es dubdosa si se cumplirá ó non; et esto serie como si dixiese: fago mio heredero á fulan, si esleyeren á tal home por obispo de tal iglesia, ca non sabe si lo esleirán ó non. *Et en estas maneras sobredichas ó en otras semejantes se pueden poner et decir las condiciones en los establecimientos de los herederos et en las otras mandas.*